CCCXXXIII.

Dat. die  
10. augusti  
1773.  
Anno VI.

Fratres ordinis minimorum s. Francisci Conventualium ad munus poenitentiariorum basilicæ principis apostolorum de urbe in perpetuum designantur &c.

Clemens episcopus servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **M**iserator Dominus, & misericors Jesus Christus humanæ conditionis figmentum, ac imbecillitatem cognoscens, prospiciensque non in regeneratis omnibus, eum gratum erga Deum animum esse futurum, ut sanctitatem, & justitiam in baptismo singulari ipsius dono, & gratia susceptam constanter essent servaturi, illis quoque infinitos bonitatis, & clementiæ suæ thesauros reservavit, qui se se postea in peccati servitutem, & dæmonis potestatem tradidissent, eisque saluberrimum contulit vitæ remedium, poenitentiae scilicet sacramentum, quo beneficii mortis, ac sanguinis sui fieri possent cumulatissime participes. Hinc cum in coelos ad dexteram Dei Patris esset, mox mox profecturus, insufflato in discipulos suos Sancto Spiritu, facultatem eis-

*Bull. Rom. Tom. IV.*

dem fecit, & eorum legitimis successoribus remittendi, retinendique peccata ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, disertisque verbis est pollicitus, se ratum in coelis habiturum quidquid hi super terram solvendum censuissent, vel alligandum. Quoniam vero idem Jesus Christus redemptor noster discipulos suos, eorumque successores non dominos, absoluta scilicet, ac independenti potestate, sed ministros tantum, & dispensatores instituit, sanguinis sui per hoc sacramentum fidelibus applicandi, ideo in id potissimum ii, ad quos spectat, suas curas, & jugis vigilantiae studia debent intendere, ut ad tam utile, ac necessarium reconciliationis ministerium is non modo designetur ministrorum numerus, qui fidelium necessitati respondeat & devotioni, verum etiam, ut ii tantummodo eligantur, qui difficillimum confessarii munus summa fide exercere valeant, & clavium potestate secundum præscriptam ab eodem Jesu Christo, & Ecclesia methodum, & formam, ut fideles decet ministros, fructuose, uti dedicerint.

§. 2. Hæc ipsa Nobis supervenit cura, atque sollicitudo. Cum enim nuper vacaverit munus, & officium minorum poenitentiariorum basilicæ principis apostolorum de urbe, ipsumque collegium apostolicum minorum poenitentiariorum nuncupatum sacramenti poenitentiae ministris prorsus destitutum remanserit, pastoralis Nostri muneris esse duximus aliis in eorum loco substitutis, & subrogatis egregie poenitentiae sacramenti ministris Christifidelium frequentia, qui pietatis, ac religionis causa ad eandem principis apostolorum basilicam ex omnibus mundi partibus confluunt, consultissime prospicere. Optantes vero dum muneri huic Nostro satisfacimus, aliquam simul grati animi, ac sinceræ dilectionis significationem amantissimo minorum Conventualium ordini, cui, Deo donante, nomen dedimus, & cui plurimum nos debere testamur, palam exhibere motu proprio, ex certa scientia, & matura deliberatione Nostri, deque apostolicæ potestatis plenitudine, erectionem, & institutionem collegii apostolici minorum poenitentiariorum dictæ basilicæ principis apostolorum tenore præsentium confirmantes, & approbantes, vel, quatenus opus sit, collegium ipsum de novo erigentes, & perpetuo instituentes, ac sub immediata beati Petri, ac Nostræ, & romanorum pontificum

Erectio collegii poenitentiariorum, et illius immediata subiectio Sedi apostolicæ.

Proemium

successorum Nostrorum, Sedisque apostolicæ protectione esse, & perpetuo illud fore declarantes, collegium prædictum, seu illius curam, & regimen, nec non officium, & exercitium minorum poenitentiariorum perpetuo tradimus, & committimus fratribus minoribus Conventualibus ordinis sancti Francisci, eosque poenitentiarios, quibus hactenus ejusdem collegii regimen creditum fuerat, plenissime, ac in omnibus eodem in collegio substituimus, & subrogamus.

De numero, et officio fratrum collegium constituentium.

§. 3. Hoc autem apostolicum collegium ex tribus supra decem constabit fratribus ordinis minorum Conventualium expresse professis, quorum unus rectoris nomine donatus reliquis eodem in collegio degentibus præerit, iique omnes, & singuli teneantur muneri poenitentiariorum in prædicta basilica sedulo, diligenterque vacare, ac ministerium suum erga eos potissimum, qui ab exteris gentibus ad eam basilicam accedunt, studiosissime implere. Eam ob rem duo ex iis minoribus poenitentiariis pro Italica natione, seu lingua constituentur, duo pro Gallica, duo pro Hispanica, & Lusitana, unus pro Germanica, unus pro Hungarica, unus pro Polonica, unus pro Anglica, unus pro Græca, & unus pro Ilirica.

De famulis collegii.

§. 4. Præter hos alter degere poterit in dicto collegio ejusdem ordinis religiosus, quatenus necessarius is videatur dilecto filio ministro generali ordinis minorum Conventualium, qui vel pro ministro seruiat, vel ad mensam legat, & quatuor insuper alendi perpetuo erunt fratres laici, seu conversi, vel etiam sæculares si idem generalis minister id magis expedire judicaverit, qui poenitentiariorum famulatu, collegiique seruitio suam præstent operam, ita tamen, ut eidem generali ministro liceat in locum alicujus ex dictis fratribus conversis, vel ministris sæcularibus sacerdotem aliquem ejusdem ordinis deligere ad ea collegii ministeria, quæ cum sacerdotali characterem, & dignitate conciliari facile posse prudenter cognoverit.

De dote, et habitatione poenitentiariorum.

§. 5. Pro eorundem poenitentiariorum habitatione domum in civitate nostra Leonina, seu ut vocant Borgo, quam hactenus minores poenitentiarii incolere consueverunt cum omnibus, & singulis ejus membris, jure, aliisque ad ea spectantibus concedimus, & assignamus. Quo vero ad hujusmodi collegii dotem, ac redditus, quibus iidem poenitentiarii noviter a

Nobis constituti, et necessaria vitæ subsidia comparare, & alia, ut par est, onera perferre valeant, confirmamus, et approbamus, vel quatenus opus sit rursus assignamus, & perpetuo applicamus omnes, & singulos redditus, proventus, emolumenta, obventiones, aliaque hujusmodi, quæ ab eodem collegio, et a præcedentibus minoribus poenitentiariis percipi consueverunt, videlicet annua mille scutata monetae romanæ singulis mensibus æqua portione eis solvenda ex pecuniis eleemosynarum, quæ ex dispensationum matrimonialium expeditione proveniunt, et penes montem Pietatis de Urbe in subsidium pauperum, et in alia opera pia erogandæ deponi solent, præterea dimidium julii ejusdem monetae pro singulis apostolicis literis, quæ super dispensationibus matrimonialibus in tertio, et quarto, vel in quarto gradu per officium minoris gratiæ nuncupatum sub plumbo expedientur, ducenta insuper annua scuta similis monetae a prædecessore Nostro romano pontifice Benedicto XIV in ejusdem collegii, et minorum poenitentiariorum commodum collata, scuta nimirum octuaginta ex officio, ut vocant, componendarum datariæ apostolicæ: scutata sexaginta ex redditibus sacrae poenitentiariæ apostolicæ; itemque sexaginta alia ex pecuniis in fabricam divi Petri impendendis; vineas quoque extraportam equitum levis armaturæ vulgo *Cavallegieri* in loco vulgo *le fornaci* ad idem collegium spectantes, nec non pensiones ex locatione membrorum domus prædictæ, quæ locari consueverunt, dimanantes, consuetas demum donationes salis, et ceræ, aliasque in electione romani pontificis, vel alia de causa eisdem hactenus fieri solitas, quæ omnia, et singula per ipsos minores poenitentiarios percipienda, exigenda, levanda, ac in suos, et dicti collegii usus, et necessitates convertenda decernimus, atque mandamus.

§. 6. Penes ministrum generalem ejusdem ordinis nunc, et pro tempore existentem plena sit facultas, ac potestas eligendi tum rectorem hujusmodi collegii, qui juxta ordinis minorum Conventualium statuta ad annum tantummodo electus, ad triennium usque suo iu mudere confirmari poterit, vel ad summum, si graves, urgentesque adfuerint causæ, ad sexennium, tum cæteros minores poenitentiarios, ac ministros quoscumque. Curet autem, ut si, quos ad minorum poenitentiario-

De electione rectoris, et ministrorum.

rum assumet officium præter morum integritatem, doctrinæ copiam, ætatem satis maturam, cæterasque enim virtutes, quæ ab optimo poenitentiae sacramenti ministro divelli nullo modo queunt: ex ea insuper quoad fieri poterit uatione vere sint, et in regionibus ejus nationis nati, et educati pro qua eorum singuli, ut supra, constitui debent. Quod si nulla id ratione obtineri poterit, sint saltem in ejusdem nationis idiomate versatissimi, ut suo muneri valeant accuratissime satisfacere. Hæc omnia servari mandamus, quotiescumque aliquo ex prædictis poenitentiaris vel infirmitate, vel justa aliqua ex causa impedito, alius, qui illius vices suppleat erit ad tempus designandus. Si autem urgente necessitate subrogandi ad tempus aliquem poenitentiarium in locum demortui, vel legitime impediti minister generalis Roma abfuerit, tunc ad procuratorem generalem ejusdem ordinis spectare decernimus, eum deligere, qui poenitentiaris demortui, vel impediti vices agat, donec impedimentum durabit, vel defuncto successor fuerit constitutus.

§. 7. Quicumque electi in posterum fuerint ad poenitentiaris munus examen omnino subire teneantur in signatura poenitentiaris uti a prædecessoribus Nostris RR. PP. Clemente VIII et Alexandro VII sapientissime est constitutum: nec ullus audeat eidem officio manus admovere, nisi prævio, ut supra examine, fuerit approbatus. Qui autem eo in examine idoneus semel repertus fuerit, atque probatus ad se se rursus examini subjiciendum cogi non poterit, nisi Nobis, et romano pontifici pro tempore singulari aliqua ex causa secus visum fuerit. Quod si Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis major poenitentiaris aliquem a ministro generali in minorum poenitentiariorum electum minime censuerit admittendum, fas eidem erit et facultas protrahendi, seu suspendendi illius examen donec re, ad Nos, et ad romanum pontificem pro tempore quam citius fieri poterit delata quid consilii capere oporteat apostolica sententia fuerit definitum.

§. 8. Ubi vero in minorum poenitentiariorum collegium jure cooptatus aliquis fuerit suo ab officio poenitentiaris removeri, dimitti aut ex collegio prædicto sponte abire non poterit, nisi veniam prius impetraverit a cardinali majori poenitentiaris, qui licentiam hujusmodi, accedente sen-

tentia, et consensu ministri generalis ordinis nunquam denegabit, nisi justis, gravibusque causis, quo in casu, quemadmodum etiam si contingat, ut idem cardinalis major poenitentiaris, dissentiente sæpe dicto generali ministro aliquem ex prædictis poenitentiaris removendum judicet, easdem causas, seu motiva dictus cardinalis major poenitentiaris Nobis, et romano pontifici pro tempore aperiet, et apostolica mandata integre, fideliterque exequetur.

§. 9. Minorum poenitentiariorum officium in hoc versabitur, ut sacramentales fidelium confessiones in basilica Vaticana excipiant, et poenitentiae sacramentum iis primum administrent, qui ex ea sunt natione, pro qua, poenitentiaris singuli, ut supra sancitum est, constituuntur; deinde si hæc desint, vel tempus supersit, aliis quoque dummodo eorum calleant idiomata huic muneri bis in die sedulam dabunt operam, mane scilicet ab initio matutini ad finem usque officiorum divinorum antemeridianorum, post meridiem vero ab initio signi, seu campanæ pro vespere per duas integras, et continuas horas poenitentiaris simul omnes in suis confessionalibus sedibus cuique nationi assignatis inviolabiliter aderunt sequentibus diebus, atque temporibus nempe, singulis diebus majoris hebdomadæ, et per integram octavam Paschatis resurrectionis Dominicæ, in festo Nativitatis Domini, Pentecostes, singulis beatæ Mariæ Virginis, ac sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, aliorumque apostolorum, cæterisque omnibus, et singulis diebus festis per annum occurrentibus, præsertim de præcepto; vigiliis quoque consuetis, singulis sextis feriis mensis martii, diebus jubilæorum, et stationum, quæ eadem in basilica celebrantur, ac insuper quotiescumque vel superiorum præceptum, vel charitas poenitentiariorum, vel poenitentium necessitas tam sanctum ab eis postulabit ministerium. In reliquis feriis anni satis erit si tertia saltem eorumdem poenitentiariorum pars prædictum munus fideliter adimpleat; collegii autem rectori, quem officii sui causa sæpe legitime impeditum iri prævidemus, quominus poenitentiaris muneri secundum indictas modo leges queat satisfacere, ut pro sua tantum conscientia quoad poterit, illud exequatur in Domino commendamus.

§. 10. Ut autem tam necessario

De officio poenitentiariorum

De examine subeundo a quolibet eligendo.

Quod nemo ab officio dimitti, vel sponte abire possit, nisi accedente consensu cardinalis majoris poenitentiaris.

De facultatibus poenitentiaris

rum circa ab-  
solutionem  
peccatorum.

Christifidelibus munere ea qua par est animarum utilitate, ac pio fidelium solatio iidem poenitentiarum fungi valeant, eis quamdiu in dicto collegio apostolico manserint, et officium minorum poenitentiarum impleverint, dumtaxat facultates omnes pro foro conscientiae, quas praedecessores Nostri romani Pontifices in particulari tabella proprio Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis majoris poenitentiarum caractere firmata, ejusdemque sigillo munita pro tempore describi jusserunt, quaeque in libros tam poenitentiarum majoris, quam collegii dictorum minorum poenitentiarum referri, et ulterius in anla ejusdem collegii palam exponi consueverunt juxta novissimum ejusmodi tabellae tenorem a romano Pontifice approbatum, concedimus, et impertimur, easque paribus motu, scientia, deliberatione, ac potestatis plenitudine approbamus, et confirmamus.

De privilegiis  
poenitentiarum.

§. 11. Similiter, ut iidem minores poenitentiarum suum munus et alacrius suscipiant, et diligentius exequantur, aequitati magnopere consonum existimamus, ut qui per satis congruum annorum spatium officio poenitentiarum perfuncti fuerint, eos honoris gradus, ac privilegia consequantur, quibus in ordine minorum Conventualium donari ii solent, qui commissa sibi ejusdem ordinis officia egregie impleverunt. Hanc ob rem volumus, ac decernimus, ut qui in poenitentiarum munere fideliter obeundo decem absolvet annos, si simplex sacerdos fuerit magisterii laurea decoretur, si simplex magister, patris provinciae, seu perpetui provinciae definitoris gradum obtineat; si vero pater provinciae post patres, quos vocant ex-provinciales praecedentia supra reliquos fruatur. Si quis autem vel lector nondum completo definito lectionum cursu, vel alius iis vacans muneribus, quae post praescriptum tempus ad patris provinciae gradum solent evehere, vocatus fuerit ad officium minoris poenitentiarum, declaramus, ac sancimus tempus, quod in poenitentiarum munus impenderit computandum ei esse, perinde ac si vel in lectionibus habendis, vel in praedictis aliis persolvendis muneribus perseverasset. Praeter hoc prudenti arbitrio, et conscientiae ejusdem ministri generalis reliquimus, aliis ordinis privilegiis, ac honoris gradibus cumulare minores poenitentiarum, quos habita aetatis diuturni servitii, ac meritorum ratione illos dignos in Domino judicaverit.

De subjectione  
poenitentiarum.

§. 12. Statuimus insuper, ac de-

finimus tam superiorem dicti collegii, quam minores poenitentiarum in iis omnibus, quae ad poenitentiarum pertinent officium jurisdictioni, visitationi, et correctioni Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis nunc, et pro tempore existentis majoris poenitentiarum subjectos esse debere, ita tamen, ut in rebus majoris momenti nonnisi de consilio, et sententia Nostra, ac successorum Nostrorum contra eos agere possit.

rum cardinali  
majori poeni-  
tentiarum.

§. 13. In iis vero, quae circa regularem disciplinam, et observantiam versantur, vel ordinis constitutiones, et instituta respiciunt, vel rem economicam, & regimen spectant rei familiaris iidem rector, et minores poenitentiarum, ac caeteri religiosi ibidem de familia degentes ministro generali ordinis plenam praestabunt obedientiam, ejusque jurisdictioni, correctioni, et visitationi immediate se se subjectos esse noverint. Quin imo illud potissimum ministro generali ordinis magnopere commendamus, ut ejusdem collegii, et singulorum fratrum ibidem de familia degentium formalem, ut ajunt, visitationem quotannis suscipiat, et absolvat, et quidquid vel ad regularis disciplinae splendorem tuendum, vel ad optimam rei familiaris fovendam administrationem idoneum duxerit, ac necessarium pro sua prudentia, ac pietate in Domino statuatur, salvis tamen juribus Sedis apostolicae, cujus visitationi ad Nostrum, et successorum Nostrorum arbitrium, ac nutum indictae omnino subesse, et peculiare collegii reddituum rationes reddere debeant.

De obedientia  
ministro gene-  
rali ordinis praes-  
benda.

§. 14. Omnia demum, et singula privilegia, et gratias, indulta, honores, et praerogativas, immunitates, exemptiones tam minorum poenitentiarum personis, rebusque ad eosdem spectantibus, quam eidem collegio a summis Pontificibus praedecessoribus Nostris hactenus concessa, et concessas paribus motu, scientia, et potestatis plenitudine approbamus, confirmamus, et, quatenus opus sit, eis rursus concedimus, et largimur. Ac praeterea singulari amoris significatione novum minorum poenitentiarum collegium, ipsasque personas ipsum componentes prosequi optantes declaramus, ac statuimus.

Extensio, applicatio, et confirmatio veterum privilegiorum collegii.

§. 15. Altare sacelli in domo dicti collegii existentis iis omnibus gaudere privilegiis, quibus donantur altaria, quae privilegiata dicuntur ecclesiarum ordinis minorum Conventualium, ac insuper tam religiosos poenitentiarum, quam laicos, itemque saeculares eidem

Altare sacelli in domo collegii privilegiatum declaratur.

inservientes, et eodem in collegio degentes, si qui erunt, lucrari posse in prædicto sacello indulgentias omnes, quas advenientes alias ecclesias ejusdem ordinis lucrari solent.

Clausula salutaris, et effroenatissima pro plena concessione executione.

§. 16. Decernentes hæc Nostras literas, et singula in eis contenta, etiam ex eo, quod prædicti, et alii quilibet cujusvis gradus, ordinis, dignitatis, status, et conditionis existant, etiamsi cardinalatus honore fulgeant, aut alias speciali, et individua mentione digni sint in præmissis quomodolibet interesse habentes, seu habere contententes illis non consenserint, aut ad præmissa vocati, et auditi, et causæ propter quas emanarunt, adductæ, verificatæ, vel justificatæ non fuerint, vel ex alia quacumque quantumvis pia, legitima, juridica, et privilegiata causa, colore, prætextu, et capite etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissimæ, et totalis læsionis nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis Nostræ, vel interesse habentium consensus, aliove quantumvis magno, et substantiali, ac inexcogitabili defectu notari, impugnari, restringi, modificari, infringi, retractari, in controversiam revocari, aut ad terminos juris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque juris, facti, vel gratiæ remedium impetrari, vel etiam motu simili concessio, quecumque in iudicio, vel extra illud uti, seu se se juvari posse, neque ipsas præsentibus sub quibusvis similium, vel dissimilium dispositionum, et gratiarum revocationibus, restrictionibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus etiam per Nos, & romanos Pontifices successores Nostros, Sedemque prædictam quodcumque faciendis, unquam comprehendi, atque comprehensas censi, sed semper ab illis exceptas, firmasque, validas, et efficaces existere, et perpetuo fore, ac suos plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et ab illis, ad quos spectat, et quodcumque spectabit respective inviolabiliter observari.